
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1098

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        957        DEL 30/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE, DEI SEGGI E DELLA SEGNALETICA. ELEZIONI
POLITICHE DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. CIG 9186563F98

La Vicaria della Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
la determinazione n.676 del 21/06/2021 che in seguito alla deliberazione della Giunta Comunale n.99/2021
individua la micro organizzazione e ridistribuisce le competenze organizzative nel settore, confermando i vicari e
legittimando la competenza della sottoscritta all’adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Vicaria della Dirigente
D.ssa Giovanna Gatto

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1098 del 30/08/2022
Ufficio Proponente: Vicario Dirigente AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE, DEI SEGGI E DELLA SEGNALETICA. ELEZIONI POLITICHE
DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022. CIG 9186563F98

Premesso che con la determinazione n.475 del 5 maggio 2022 è stato aggiudicato alla ditta Imprelog S.R.L.
l'accordo quadro con unico operatore per il servizio di allestimento degli spazi destinati alla propaganda elettorale,
dei seggi e della segnaletica, relativo al periodo 11/5/2022 - 10/5/2026 o fino all'importo di €75,000,00 oltre iva,
affidato in via d’urgenza con verbale dell’11 maggio 2022, in attesa di verificare i requisiti previsti dall’art.80 del D.
Lgs. 50/2016.

Visto che il prossimo 25 settembre si terranno le elezioni politiche per il rinnovo della Camera dei Deputati e del
Senato della Repubblica, per le quali occorre avviare tutte le attività preparatorie per garantire il regolare
svolgimento delle elezioni.

Considerato che ai sensi dell'art.54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, nell'ambito di un accordo quadro concluso con
un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati senza un nuovo confronto competitivo, entro i limiti delle
condizioni fissate nell'accordo quadro stesso, poiché questo individua le clausole fondamentali relative agli appalti
da aggiudicare durante il suo periodo di validità. 

Visti gli atti di programmazione, atti di indirizzo e direttive interne pertinenti, in particolare la deliberazione della
Giunta Comunale n.137 del 1°/08/2022 con cui è stato costituito l'ufficio elettorale e sono state programmate le
attività necessarie per le elezioni politiche, fissate per il 25 settembre 2022, con prenotazione delle relative risorse.

Rilevato che il fabbisogno che si intende soddisfare, in occasione delle elezioni politiche del prossimo 25
settembre, è la realizzazione del servizio di allestimento degli spazi destinati alla propaganda elettorale, dei seggi
elettorali e della segnaletica nell’ambito dell’accordo quadro già stipulato con un unico operatore ai sensi dell’art.
54 del d.lgs. n. 50/2016.

Preso atto della delibera di G.C. n. 142 del 25/08/2022 di individuazione degli 8 spazi di propaganda di cui 5 a
Tempio (1 con riquadri e 4 con tabelloni ) e 3 presso le frazioni (1 punto presso ciascuna frazione);

Dato atto che la Prefettura con la nota ns. prot. 21792 del 25/08/2022 ha comunicato l’elenco delle 14 liste allo
stato ammesse per la consultazione elettorale, con riserva di ulteriore comunicazione ai fini dell’assegnazione degli
spazi di propaganda.

Tenuto conto del numero di sezioni elettorali da allestire sia nel capoluogo che nelle frazioni, pari a 15.

Constatato che con nota prot. 19904 DEL 1°/08/2022 è già stato richiesto alla ditta di attivarsi per realizzare i
servizi previsti dal capitolato e in particolare quelli previsti alle lettere A), B) e C), consistenti nell'attività per la
propaganda elettorale (A), per l'allestimento della segnaletica interna ed esterna (B) e per il montaggio e
smontaggio dei seggi, compresa la pulizia finale (C ), mentre non sono richiesti i servizi previsti alla lettera (D) ossia
consegna e ritiro plichi.

Dato atto che sulla base dei prezzi unitari previsti nell'accordo quadro il valore dell'appalto per le elezioni politiche
del 25 settembre ammonta ad € 9700,53 oltre iva.

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.
n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento diretto  ai
sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento

 



di affidare, per quanto espresso in premessa, il servizio di allestimento degli spazi destinati alla propaganda
elettorale, dei seggi elettorali e della segnaletica relativamente alle elezioni politiche del 25 settembre, all'operatore
economico Imprelog S.R.L., con sede in Zona Industriale Predda Niedda Strada 32 07100 Sassari P.Iva
02294080904, aggiudicatario dell’accordo quadro affidato con la determina n.475/2022;

di impegnare nel bilancio di previsione 2022, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme indicate di seguito, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili, secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale:

•  al capitolo 2000 €11834,65 compresa iva a favore di Imprelog S.R.L.

di dare atto che:
• il Cig assegnato dall'ANAC è: 9186563F98;
• per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e

valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente

determinazione;

• la spesa prevista al cap. 2000 sarà coperta dal trasferimento ministeriale, da accertarsi in entrata sul cap.
200 (Codifica Bilancio: 2.101.1) in occasione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute per la
consultazione elettorale e nei limiti del finanziamento ammesso.

• la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

• l’aggiudicazione dell’accordo quadro è stata dichiarata efficace con determina n. 637 del 10/06/2022;
• il contratto è regolato dall’accordo quadro stipulato in data 10/05/2022, registrato tra le scritture private

nell’applicativo dei contratti al n. definitivo 28;
• la Ditta ha prestato la garanzia fideiussoria definitiva così come previsto dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.;

di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione
fattura

Scadenza stimata di
pagamento

Importo iva inclusa

26/09/2022 26/10/2022 €11834,65

di nominare quale RUP/DEC la D.ssa Giovanna Gatto;

di dare atto che il firmatario dell'atto e il RUP attestano, con separati atti, l'inesistenza di cause di conflitto di
interesse;

di dare atto che la presente determinazione, ai sensi Delibera GC n. 66 del 10/04/2020, costituisce parte del
procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno
rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, saranno pubblicati nelle opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell'Ente: 
Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli   enti   
aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti];
[Home/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedur  a  /Determinazioni semplificate con contestuale affidamento];  
[  Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  
aggiudicatori distintamente per ogni procedura  /Avvisi sui risultati della procedura di affidamento;  
Home  /  Amministrazione Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Informazioni sulle singole procedure  ;  

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Giovanna Gatto

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

GATTO GIOVANNA in data 30/08/2022


